
 

Rua Rogério Gissoni, n.º 450, Centro de Ouro Fino-MG, CEP 37570-000  
Contatos: (35) 3441-1489 / (35) 3441-5380 / (35) 3441-1435 

 

DESPACHO  

 

PROCESSO LICITATÓRIO Nº. 042/2023 

TOMADA DE PREÇOS Nº. 001/2023 

OBJETO: EXECUÇÃO DE OBRA PÚBLICA, INCLUINDO MATERIAL E MÃO DE 

OBRA, PARA CONSTRUÇÃO MURO DE ARRIMO E PISO, CONFORME 

MEMORIAL DESCRITIVO, PLANILHA ORÇAMENTÁRIA, CRONOGRAMA 

FÍSICO FINANCEIRO E PROJETOS ANEXOS. 

 

LEVANDO-SE EM CONSIDERAÇÃO QUE A EMPRESA 

WELLINGTON CUSTÓDIO DA SILVA, INSCRITA NO CNPJ N.º 

26.011.029/000162, INTERPÔS, RECURSO ADMINISTRATIVO QUANTO A SUA 

INABILITAÇÃO NA FASE DE HABILITAÇÃO DO PROCEDIMENTO EM 

REFERÊNCIA, CONFORME CERTIFICADO PELA SRA. PRESIDENTE DA CPL; E 

CONSIDERANDO QUE O PRESENTE RECURSO INTERPOSTO 

POSSUI EFEITO SUSPENSIVO, A TEOR DO §1º, III, DO ART. 109 DA LEI N.º 

8.666/93;  

CONSIDERANDO QUE UM VEZ INTERPOSTO O RECUSO CABE 

A ADMINISTRAÇÃO COMUNICAR AOS DEMAIS LICITANTE PARA QUE, NO 

PRAZO DE 05 (CINCO) DIAS ÚTEIS, APRESENTEM IMPUGNAÇÃO; 

CONSIDERANDO O RECESSO ADMINISTRATIVO DA 

CÂMARA MUNICIPAL DE OURO FINO, ENTRE OS DIAS 26 DE DEZEMBRO DE 

2023 A 29 DE DEZEMBRO DE 2023, CONFORME PORTARIA N.º 045/2023; 

CONSIDERANDO QUE OS PRAZOS ESTABELECIDOS NA LEI 

N.º 8.666/93, A RIGOR DO ART. 110, SOMENTE SE INICIAM E VENCEM EM DIAS 

DE EXPEDIENTE NO ÓRGÃO;  

RESOLVE:  

1) RECEBER O RECURSO NO SEU EFEITO SUSPENSIVO, 

POSTO QUE TEMPESTIVO; 

2) SUSPENDER O ATO DE ABERTURA DOS ENVELOPES 

CONTENDO AS PROPOSTAS COMERCIAIS;  

3) DETERMINAR A SRA. PRESIDENTE E MEMBROS DA CPL 

QUE ENCAMINHEM O RECURSO INTERPOSTO E QUE 

TAMBÉM CONCEDA O PRAZO DE 05 (CINCO DIAS) ÚTEIS, 

OBSERVADO O RECESSO ADMINISTRATIVO DA CÂMARA 

MUNICIPAL, PARA QUE AS DEMAIS LICITANTES 

HABILITADAS NO PROCESSO LICITATÓRIO Nº. 042/2023, 

TOMADA DE PREÇOS Nº. 001/2023, APRESENTEM 



 

Rua Rogério Gissoni, n.º 450, Centro de Ouro Fino-MG, CEP 37570-000  
Contatos: (35) 3441-1489 / (35) 3441-5380 / (35) 3441-1435 

 

IMPUGNAÇÃO, CASO QUEIRAM, COM INÍCIO EM 02 DE 

JANEIRO DE 2024; 

4) VENCIDO O PRAZO, SEJA O RECURSO E DEMAIS 

DOCUMENTOS (IMPUGNAÇÕES) ENCAMINHADOS 

IMEDIATAMENTE A PRESIDÊNCIA PARA DELIBERAÇÃO; 

 

 

Ouro Fino-MG, 22 de dezembro de 2023. 

 

 

 


